



ARABAKO BABARRUN PINTAREN AZOKAN POSTUAK ESLEITZEKO DEIALDIA, 2026. URTEA

Erriberagoitiko Udalak, azokaren antolatzaileak, Arabako Babarrun Pintaren Azokarako postuak hautatzeko baldintzak eta irizpideak ezarri ditu. Azoka 2026eko urriaren 11an egingo da, eta jendearentzako salmenta-ordutegia 10:00etatik 15:00etara izango da.

1.- Pertsona, enpresa edo erakunde eskatzaileek parte hartzeko baldintzak

Azokan parte hartzeko eskabidea aurkeztu ahal izango dute nekazaritzako, elikagaigintzako edo artisau-jarduerako honako produktu hauek egin dituztela egiaztatzen duten pertsona fisiko eta juridikoek:

- Lekaleak
- Esnekiak (esnea, gazta, jogurtak, etab.).
- Barazkiak, frutak eta barazkiak.
- Eztia eta marmeladak. Haragiak, hestebeteak eta txatarrak.
- Ogia eta gozogintza.
- Artisautza (zeramika, ehungintza, bitxigintza, etab.).
- Beste batzuk: ardoa, garagardoak eta likoreak, pateak eta kontserbak, kosmetika naturala, etab.

Beharrezkoa izango da erakusten edo saltzen diren artikulu guztien egilea eta ekoizlea izatea, eta berariaz debekatuta egongo da produktuak birsaltzea.

Batzorde antolatzaileak berariazko gonbidapena egin ahal izango die, aurreko kategorietako batekoak ez izan arren, azokarako lehentasunezko interesa duten pertsona edo erakunde ekoizleei, ekoizpenaren ezaugarri bereziengatik. Era berean, Udalak postu horietakoren bat Gobernu Kanpoko Elkartea edo Erakundeentzat gorde ahal izango du.

Produktuen aniztasuna eta merkatuaren emaitza ona bermatzeko, Udalak beretzat gordetzen du produktu bera eskaintzen duten eta/edo jarduera bera garatzen duten postuen kopurua mugatzeko eskubidea.

Azokan parte hartzeko hautatutako pertsonak edo erakundeek honako baldintza hauek ere bete beharko dituzte:



- Zerga-betebeharrak eta Gizarte Segurantzarekikoak egunean izatea.
- Merkatariari alta emanda egotea Jarduera Ekonomikoen gaineko Zergari dagozkion epigrafeetan, beharrezkoa izanez gero.
- Merkatariari alta emanda egotea dagokion Gizarte Segurantzako araubidean. Baldintza hori bete beharko dute, halaber, titularraren izenean baimena eskatzen zaien pertsonak (pertsona fisikoak badira) edo baimena erabiliko duten pertsonak, enplegatuek eta bazkideek (pertsona juridikoen kasuan).
- Jarduera ekonomikoaren arriskuak estaliko dituen erantzukizun zibileko aseguruia izatea.
- Arau sanitarioak eta saldutako produktuaren edo produktuen araudi erregulatzaileak ezarritako betekizunak betetzea, bai saldutako produktuei buruzkoak, bai instalazioei buruzkoak. Ildo horretan, nahitaezkoa izango da kasuan kasuko erregistro ofizial guztietan inskribatzea, merkaturatu beharreko produktu motaren arabera.

Betekizun horiek zinpeko aitortpenaren bidez egiaztatu beharko dira eskabidea egiten den unean (II. eranskina), eta azokaren egunean dokumentazio guztia erakundearen eskura egongo da, eta, eskatuz gero, eman egingo zaio.

2.- Salmenta-motak eta postu-kopurua

Urtero, Vital Fundazioak Erriberagoitiko Udalari ematen dizkion standek zehaztuko dute postuen kopurua, eta hala jasoko da dagokion lankidetzaz hitzarmenean. Postu-kopurua aldatu ahal izango da azoka kokatzeko espazioen erabilgarritasunaren arabera.

Interesa duen pertsona fisiko edo juridiko bakoitzak lanpostu bakarra lortu ahal izango du. Produktuen eta aurkeztutako eskaeraren deskribapenaren arabera, hautatutako proposamenen artean bigarren postu bat emateko ahalmena izango du erakundeak, betiere eskatzaile guztiei lehen postu bat eman bazaie aldezturik. Postuak puntuazio-ordenaren arabera esleitu beharko dira, oinarri hauetako laugarren puntuan deskribatutako balorazio-irizpideen arabera. Hala badagokio, itxaron-zerrenda bat sortuko da.

3.- Eskabideak

Azokan parte hartu nahi duten pertsona fisiko edo juridikoek eskabidea eta beharrezko dokumentazioa aurkeztu beharko dute irailaren 1etik 13ra (biak barne) udal bulegoetan,



Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearen urriaren 1eko 39/2015 Legearen arabera lege ezarritako gainerako moduetan.

Eskabideekin batera honako agiri hauek aurkeztu beharko dira:

Nahitaezko dokumentazioa:

- Eskabide-orria (I. eranskina)
- Zinpeko aitorpena (II. eranskina).
- Baimendutako pertsonen NAN, AIZ edo IFZren fotokopia.
- Baloratu daitekeen eta nahitaezkoa ez den beste dokumentazio bat:
- Hautaketa-irizpideak betetzen direla egiaztatzen duen dokumentazioa.

4- Postu bat lortzeko hautaketa-irizpideak

Eskaeren artean postuak puntuazio-sistema baten bidez aukeratuko dira, jarraian zerrendatzen diren irizpide batzuen arabera:

A) ELIKAGAIAK

1. Ekoizpen/elaborazio zentrotik azokarako bidea: 4 puntu, gehienez:

- ✓ Erriberagoitiko udalerrian produktu gehienak landatzea edo, hala badagokio, elaboratzea: 4 puntu.
- ✓ Añanako Kuadrilla osatzen duten udalerrietan produktu gehienak landatzea edo, hala badagokio, elaboratzea: 3 puntu.
- ✓ Arabako Lurralde Historikoko beste udalerri batzuetako produktu gehienak landatzea edo, hala badagokio, lantzea: 2 puntu.
- ✓ Arabako Lurralde Historikoaren mugakide diren beste probintzia batzuetan produktu gehienak landatzea edo, hala badagokio, elaboratzea: puntu 1.

2. Produktuaren kalitatea. 3 puntu, gehienez, honako hauen arabera:

- ✓ Ziurtatutako ekoizpen ekologikoa: 2 puntu.
- ✓ Ekoizpena birmoldaketa ekologikoan: puntu 1.
- ✓ Kalitate-ziurtagiri ofizial batek abalatutako produktua edo Kontseilu Arautzaile batek abalatutako jatorri-deitura duen produktua: gehienez puntu 1



3. Beste irizpide batzuk: gehienez 2 puntu.

- ✓ Proposamenaren berezitasuna eta izaera bakarra: puntu 1
 - ✓ Arabako Babarrun Pintaren Azokaren aurreko edizioetan jarduera behar bezala eman dela egiaztatzen duen eskatzailearen esperientzia eta profesionaltasuna: puntu 1.*
- Irizpide hori ofizioz egiaztatuko da.

B) ARTISAUTZA

Artisautza elikagaiekiko modu independentean baloratuko da.

1. Elaborazio-zentrotik azokara doan merkataritza. 4 puntu, gehienez:

- ✓ Artisautza egitea Erribera goitiko udalerrian: 4 puntu.
- ✓ Artisautza lantzea Añanako Kuadrilla osatzen duten udalerrietan: 3 puntu.
- ✓ Artisautza egitea Arabako Lurralde Historikoko beste udalerri batzuetan: 2 puntu.
- ✓ Arabako Lurralde Historikoaren mugakide diren beste probintzia batzuetan artisautza egitea: puntu 1.

2. Beste irizpide batzuk: gehienez 2 puntu.

- ✓ Proposamenaren berezitasuna eta izaera bakarra: puntu 1
 - ✓ Arabako Babarrun Pintaren Azokaren aurreko edizioetan jarduera behar bezala eman dela egiaztatzen duen eskatzailearen esperientzia eta profesionaltasuna: puntu 1.*
- Irizpide hori ofizioz egiaztatuko da.

5.- Parte-hartzaileak hautatzea

Izena emateko epea eta eskatutako dokumentazioa aurkezteko epea amaituta, aurkeztutako eskabideak alderatuko dira, aipatutako balorazio-irizpideen arabera eskabideen arteko erlazioa ezartzeko.

Berdinketarik izanez gero, produktuen aniztasuna hartuko da kontuan. Irizpide hori erabakigarria ez bada, zozketa bidez esleituiko dira.

Baztertutako eskaerek itxaron-zerrenda osatuko dute, lortutako puntuazioaren arabera. Postu hutsak sortzen badira, puntuazio-hurrenkeran eta ezarritako irizpideen arabera beteko dira.



Postu sinpleen esleipenarekin postu erabilgarrien gehieneko kopurua betetzeko nahikoa eskaera ez dagoenean bakarrik eman ahal izango zaizkie postu bikoitzak aldeztetik hala eskatu duten eta oinarrietako baldintzak betetzen dituzten pertsonen.

Eskabideak baloratu ondoren, esleipendunen zerrenda argitaratuko da. Zerrenda hori eskuragarri egongo da hemen: <https://erriberagoitia.com/> 2026ko irailaren 25tik aurrera.

6.- Kuota

Onartu diren pertsonen dagokien kuota ordaindu beharko dute:

- Tarifa normala: 30,00 €/ stand
- Erriberagoitiko eta Añanako Kuadrillako tarifa: 15,00 €/ stand kobratuko dira erreserba gisa. Tarifa hori Azokara joatean itzuliko zaie.

7.- Eskubideak eta betebeharrak

Azokan parte hartzeko onartuak izan diren eta aldeztetik jakinarazi gabe azokara bertaratu ez diren pertsonak zigortu ahal izango dira. Zigor hori hurrengo 2 edizioetan parte hartzeko debekua izango da.

Onartutako pertsonen honako eskubide eta betebeharrak izango dituzte:

- Pertsona ekoizle bakoitzak azokara joateko hautatua izan den produktua soilik eta eskusiboki saldu ahal izango du. Ezin izango dira erakutsi izena emateko eskaeran zehaztu ez diren produktuak.
- Parte-hartzaileak une oro izango dira beren produktuen kalitatearen erantzule. Produktuek ezin izango dute kontsumitzaileen osasunerako edo segurtasunerako arriskurik eragin, ezta kalitateari edo kantitateari dagokionez iruzurrik egin ere; halaber, ezin izango dira faltsututako edo identifikatu gabeko produktuak izan, eta merkaturatzeko gutxieneko baldintzak bete beharko dituzte. Era berean, aplikagarriak diren higie- eta osasun-arauak bete beharko dituzte.
- Titularrak —edo, hala badagokio, hark izendatutako pertsonak— standean egon beharko du ezarritako ordutegian, eta Gizarte Segurantzaren alta emanda egon beharko du.
- Merkataritza-jarduera gauzatzean, indarrean dagoen araudian xedatutakoa bete beharko dute, bereziki osasun publikoaren babesari, merkataritza-jarduerari,



merkatuaren diziplinari, kontsumitzaile eta erabiltzaileen defentsari eta zerga- eta Gizarte Segurantzako araubideari dagokienez.

- Azoka osoan zehar bete beharko dituzte esleipena eragin zuten betekizun eta baldintzak, bai eta udal-agintaritzak eskudunak emandako jarraibideak ere.
- Azokaren egunean oinarri hauetako lehenengo puntuan eskatutako betekizunak betetzen direla egiaztatzen duen dokumentazio guztia eduki beharko dute. Dokumentazio hori eskatzen zaien guztietan aurkeztu beharko dute.
- Dagokion kuota ordaindu beharko dute.
- Merkaturatutako produktuen salmenta-prezioak jendaurrean eta modu ikusgarrian jarri beharko dira. Artisautza-postuak arau horretatik salbuetsita egongo dira.
- Beren postuaren irudiaren eta egoera onaren ardura izango dute. Debekatuta dago materiala postutik kanpo erakustea.
- Azoka amaitzean, postuak hartutako lekua eta haren ingurua garbi eta egoera onean utzi beharko dituzte.

Onartutako pertsonak goizeko 8:00etatik aurrera muntatu ahal izango dute postua, eta muntaketa 10:00ak baino lehen amaituta egon beharko da.

Udalak azokaren garapen egokia bermatzeko egokitzat jotzen dituen neurriak hartu ahal izango ditu, bereziki ezarritako eskubide eta betebeharrak betetzen ez diren kasuetan.

Antolakuntzak ez du bere gain hartuko pertsonen edota ondasunen eragin dakizkiekeen edozein motako istripu edo kalteen erantzukizunik. Era berean, ez du bere gain hartuko postu bakoitzean utzitako materialek eta objektuek lapurreta, ebasketa edo kalteen ondorioz izan ditzaketen galeren erantzukizunik.

Antolakuntzak honako eskubide hauek izango ditu:

- Merkaturatutako parte hartzeko eskaera baztertzea, eskatzaileak administrazio-betekizunak betetzen ez dituela irizten bazaio, edo produktuak eskatutako gutxieneko kalitatea betetzen ez badu.
- Edozein irregulartasun antzemanaz gero, postua kentzea.
- Azokaren data eta ordutegiak aldatzea.
- Erakusgai dauden postu eta produktuei argazkiak ateratzea eta grabazioak egitea, horiek argitaratzeko.



Udalak egokitzen jotzen dituen ebazpenak eman ahal izango ditu, eta, behar bezala egiaztatutako arrazoiak direla medio, Azoka bertan behera utzi ahal izango du.